
兴安盟永久性方舱医院项目及兴安盟集中隔离医学观察场所建设项目 

1 

 

 

兴安盟永久性方舱医院项目及兴安盟集

中隔离医学观察场所建设项目 
 

环境影响报告书 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：兴安盟卫生健康委员会 

编制单位：兴安盟韦创环保科技有限公司 

 

二〇二三年七月 



兴安盟永久性方舱医院项目及兴安盟集中隔离医学观察场所建设项目 

1 

 目录 

概述 .................................................................................................................................... 1 
[...]
对湿度、温度要求高 

2）本项目采取的污水处理间恶臭治理措施 

UV+活性炭除臭装置结合了 UV 光解氧化技术和活性炭吸附，相比分开的两种

设备，其净化效率更高，成本更低。 

UV 光解氧化技术：光解氧化是指在一定波长光照条件下，半导体材料发生光

生载流子的分离，然后光生电子和空穴在与离子或分子结合生成具有氧化性或还原

性的活性自由基，这种活性自由基能将有机物大分子降解为二氧化碳或其他小分子

有机物以及水，在反应过程中这种半导体材料也就是光解剂本身不发生变化。利用 

UV 紫外线技术，产生臭氧，游离活性氧离子。通过高能紫外线光破坏降解分子键

及协同分解氧化反应去除有机污染物。 

当化学物质通过吸收能量(如热能、光子能量等)，可以使自身的化学性质变得

更加活跃甚至被裂解。当吸收的能量大于化学键键能，即可使得化学键断裂，形成

游离的带有能量的原子或基团。当波段内的真空紫外线，促使有机废气物质通过吸

收该波段的光子，而该波段的光子能量大于绝大多数的化学键键能，使得有机物质

得以裂解;再通过裂解产生的臭氧将其氧化成简单、无害、稳定的物质，如 H 2 O 和 

CO2 等。 

活性炭吸附技术：废气经过吸附塔内的初效过滤器除去固体颗粒物后，进入塔

体，经过活性炭层吸附后，除去气体中的有机废气分子，达到符合排放标准的净化

气体，经风机排到室外。 



兴安盟永久性方舱医院项目及兴安盟集中隔离医学观察场所建设项目 

130 
 

UV+活性炭除臭装置的特点：1.占地面积小，体积小，自重轻。2.结构简单，便

于维护。3.无需人工看管，可连续 24 小时运行。4.无需要添加任何化学物质，开机

即可运行废气。5.可以同时处理多种类型的废气。 

综上所述，污水处理间废气处理工艺采用“UV+活性炭除臭装置”工艺从技术和

经济角度而言均是可行的。 

（2）汽车尾气 

地上停车场地面停车采用化整为零的策略，结合地形和环形道路网布置，并采

用草坪砖铺砌，本项目地面停车场汽车尾气无法集中控制，属于无规律间歇性排放，

因此应遵守国家对汽车尾气排放的年检制度，并做好停车场周边的绿化，避免尾气

集聚浓度增加。 

人员经常活动区，不会对项目内部人员产生不良影响。 

（3）食堂油烟 

本项目新建食堂，食堂油烟经油烟净化器处理后排放。 

（4） 医疗废物暂存间废气 

医疗废物间废气可能含有各种致病菌，医疗废物间设有空调控制温度，医疗暂

存间内设置紫外灯进行消毒，医疗废物的堆放不超过 48 小时，每天采取喷洒 84 

消毒液对地面和墙体等进行消毒处理。医疗废物间废气通过负压收集，经活性炭吸

附处理后通过专用烟道引至楼顶排放，对周围环境影响较小 

6.2.2 运营期水污染防治措施 

1、项目废水处理工艺 

项目新建污水处理间属于兼氧 H3MBR 一体化污水处理间，其位于项目区西北

侧，设计处理规模为 1000m3/d，新建污水处理间采用“化粪池+格栅+预消毒 HDXD

设施+预脱氯 HDXD 设施+调节池+提升泵+兼氧 H3MBR（深度处理）+后消毒 HDXD

设施+后脱氯 HDXD 设施”工艺，污水消毒采用“单过硫酸氢钾复合粉”，污泥采用

“污泥浓缩池+污泥消毒+脱水机”。 

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中第 6.1.2 节“传染病医院

污水应在预消毒后采取二级处理+消毒工艺或二级处理+深度处理+消毒工艺”。本项

目污水处理措施采用“化粪池+格栅+预消毒 HDXD 设施+预脱氯 HDXD 设施+调节



兴安盟永久性方舱医院项目及兴安盟集中隔离医学观察场所建设项目 

131 
 

池+提升泵+兼氧 H3MBR（深度处理）+后消毒 HDXD 设施+后脱氯 HDXD 设施”来

处理医院废水，废水经处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

排放标准要求后，经管道环美污水处理厂处理。 

根据建设单位提供资料，兼氧 H3MBR 一体化污水处理器（中国发明专利：

ZL201810428433.5）采用三棱化学 MBR 膜技术，结合间歇曝气和间歇进水完成脱

氮除磷，去除有机物，并通过三棱化学膜组件进行泥水分离，同时采用前置及末端

两级消毒，产水稳定达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 1“传

染病、结核病医疗机构水污染物排放标准限值（日均值）”标准。 

（1）设计规模 

本次项目新建一座污水处理间。项目拟排入污水处理间污水量为 900.8m3/d，根

据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），计算后，新建污水处理间处理规

模为 1000m3/d。 

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），计算全院污水处理设计水

量。 

 

式中，q：医院日均单位病床污水排放量，L/床.d；N：医院编制床位数；Kd：

污水日变化系数。Kd 取值根据医院床位数确定： 

N≥500 床的设备齐全的大型医院，q=400L/床.d~600L/床.d，Kd=2.0~2.2； 

100 床＜N≤499 床的一般设备的中型医院，q=300L/床.d~400L/床.d，Kd=2.2~2.5； 

N≤100 床的小型医院，q=250L/床.d~300L/床.d，Kd=2.5。 

本项目床位数为 2000 张，q 取 500L/床.d，Kd 取 2.2，则设计水量为 900.8m3/d，

同时根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）第 4.2.4 节“医院污水处理

工程设计水量应在实测或测算的基础上留有设计裕量，设计裕量宜取实测值或测算

值的 10%~20%”，按最不利条件考虑，设计裕量取 20%，则需设计水量为 955m 3 /d，

则项目污水处理间设计处理规模应大于 955m3/d，本项目污水处理间设计处理规模

为 1000m3/d ，可满足废水水量处理需求。 

（2）设计进出水水质 

根据废水污染物浓度，并参考《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）



兴安盟永久性方舱医院项目及兴安盟集中隔离医学观察场所建设项目 

132 
 

确定污水处理间进水水质，根据《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

和污水处理厂接管标准确定设计出水水质。根据《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）第 6.1.2 条：医疗机构污水外排口处应设污水计量装置，并宜设

污水比例采样器和在线监测设备。 

表 6.2- 3  院区污水处理间设计进出水水质 

项目 
CODcr 

(mg/L) 

BOD5 

(mg/L) 

SS 

(mg/L) 

NH3-N 

(mg/L) 

粪大肠菌

群( 个/L) 
pH LAS 

进水水质 ＜300 ＜150 ＜120 ＜50 ＜3.0×108 6~9 ＜100 

出水水质 ＜60 ＜20 ＜20 ＜15 ＜100 6~9 ＜5 

（3）工艺方案 

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中第 6.1.2 节“传染病医院

污水应在预消毒后采取二级处理+消毒工艺或二级处理+深度处理+消毒工艺”。本项

目污水处理措施采用“化粪池+格栅+预消毒 HDXD 设施+预脱氯 HDXD 设施+调节

池+提升泵+兼氧 H3MBR（深度处理）+后消毒 HDXD 设施+后脱氯 HDXD 设施”来

处理医院废水，废水经处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

排放标准要求后，经管道排入水处理厂。 

工艺流程简述： 

（1）化粪池：化粪池的作用是收集前端废水，同时拦截尺寸较大的悬浮物、漂

浮物，避免水泵的叶轮损坏。 

（2）预消毒池：预消毒池的作用是对感染病区的废水进行消毒，防止病原微生

物进入系统内。预消毒宜采用臭氧消毒，消毒时间不低于 30min。 

（3）格栅、调节：首先采用格栅池拦截污水中较大的污染物，用以防止其堵塞、

磨损水泵和管道等设备与设施并进入后续处理系统。此外，由于医院污水水质与水

量的波动性大，故需设置调节池，以使水质与水量得到均衡调节，以保证后续处理

设备的正常运行，使系统能有效、稳定地工作。 

（6）兼氧 H3MBR 一体化污水处理器： 

调节池经潜污泵提升进入厌氧水解，在兼氧 H3MBR 经过厌氧菌的作用，将大

分子物质降解，提高废水可生化性去除部分 COD、SS、BOD5 等。 

兼氧 H3MBR 内放置自由摆动浮立体体填料，同时用鼓风机对其进行鼓风曝气，

促使填料表面生物膜生长，当生长膜达一定厚度后，近料壁的微生物将由于缺氧而



兴安盟永久性方舱医院项目及兴安盟集中隔离医学观察场所建设项目 

133 
 

进行厌氧代谢产生的气体和曝气形成的冲刷作用会造成生物膜脱落，并促进新生物

膜的生长，形成生物膜的新陈代谢，如此交替进行，达到去除有机物的目的。 

兼氧 H3MBR 利用膜对生化反应池内的含泥污水进行过滤，实现泥水分离。一

方面，膜截留了反应池中的微生物，使池中的活性污泥浓度大增加，达到很高的水

平，使降解污水的生化反应进行得更迅速更彻底，另一方面，由于膜的高过滤精度，

保证了出水清澈透明，得到高质量的产水。 

（7）消毒池：污水在消毒池中与消毒剂充分接触并发生反应，高效杀灭污水中

残留的病菌。本项目采用单过硫酸氢钾消毒。 

（8）污泥处置：污泥（定期排泥）用泵抽吸至污泥池中，投加适量消毒剂，采

用水力搅拌，使之充分混合、接触反应，以彻底杀灭污泥中细菌，经消毒处理后的

污泥经化学调质后由污泥泵抽至污泥脱水间脱水处理，脱水污泥委托有资质公司外

运处置。 

化粪池 格栅池 兼氧H3MBR 污水管网 污水处理厂调节池

后消毒后脱氯

预消毒预脱氯

污泥浓缩池 污泥消毒

污泥脱水机

有资质单位
处理

引风机

UV+活性炭除臭装置

排气筒+净化排放

污泥 污泥 污泥

废气

p1

p1 提升泵

 

图 6.2- 1 新建污水处理间的工艺流程图 

6.2.2.4 污水处理工艺可行性论证 

本项目污水处理间，新建污水处理间采取“化粪池+格栅+预消毒 HDXD 设施+

预脱氯 HDXD 设施+调节池+提升泵+兼氧 H3MBR（深度处理）+后消毒 HDXD 设

施+后脱氯 HDXD 设施”，可以满足《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）

相关要求。 



兴安盟永久性方舱医院项目及兴安盟集中隔离医学观察场所建设项目 

134 
 

6.2.2.5 消毒工艺可行性 

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），医院污水消毒可采用的消

毒方法有液氯消毒、二氧化氯消毒、次氯酸钠消毒、臭氧消毒和紫外线消毒，各种

常用方法的适用性和特点比较见下表。 

表 6.2- 5  医院污水常用消毒方法比较 

消毒剂 优点 缺点 消毒效果 

氯 Cl2 

具有持续消毒作用；工

艺简单，技术成熟；操

作简单，投量准确 

产生具致癌、致畸作用的有机氯化物

(THMs)；处理水有氯或氯酚味；氯气

腐蚀性强；运行管理有一定的危险性 
能有效杀

菌，但杀灭

病毒效果较

差 

次氯酸钠

NaOCl 

无毒，运行、管理无危

险性 

产生具致癌、致畸作用的有机氯化物

(THMs)；使水的 pH 值升高 

二氧化氯

ClO2 

具有强烈的氧化作用，

不产生有机氯化物

(THMs)；投放简单方

便；不受 pH 影响 

ClO2运行、管理有一定的危险性；只

能就地生产，就地使用；制取设备复

杂；操作管理要求高 

臭氧 O3 

有强氧化能力，接触时

间短；不产生有机氯化

物；不受 pH 影响；能

增加水中溶解氧 

臭氧运行、管理有一定的危险性；操

作复杂；制取臭氧的产率低；电能消

耗大；基建投资较大；运行成本高 

杀菌和杀 灭

病毒的效果

均很好 

紫外线 

无有害的残余物质；无

臭味；操作简单，易实

现自动化；运行管理和

维修费用低 

电耗大；紫外灯管与石英套管需定期

更换；对处理水的水质要求较高；无

后续杀菌作用 

效果好，但

对悬浮物浓

度有要求 

单过硫酸氢钾复合粉是一种新型活性氧类绿色环保消毒剂，消毒所需反应时间

为 1.0 h，在国外已经获得广泛使用。并载入 2008 版《医院消毒技术规范》中，同

时荣获建设部科技成果推广项目。采用单过硫酸氢钾复合粉这种消毒效果好、环保、

安全、对健康无害且设备投入少、综合成本低的新型环保型消毒剂已经是大势所趋。

目前省内多家大型医院均已采用单过硫酸氢钾复合粉进行污水消毒处理。 

单过硫酸氢钾消毒法具有较强的氧化能力，可在接触时间较短的情况下杀灭细

菌和病毒；且不产生有机氯化物；同时也有广谱、安全，可去除氨氮等优点。通过

比选并结合本项目实际情况，本项目消毒工艺拟采用单过硫酸氢钾消毒法。 

6.2.2.6 污泥处置工艺可行性论证 

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），“污泥消毒一般采用化学

消毒方式，常用的消毒药剂为石灰和漂白粉。污泥脱水宜采用离心式脱水机，离心



兴安盟永久性方舱医院项目及兴安盟集中隔离医学观察场所建设项目 

135 
 

分离前的污泥调质一般采用有机或无机药剂进行化学调质，脱水污泥含水率应小于 

80%。脱水过程必须考虑密封和气体处理，脱水后的污泥应密闭封装、运输。医院

污泥应按危险废物处理处置要求，由具有危险废物处理处置资质的单位进行集中处

置”。 

本项目污泥处置采用“污泥浓缩池+污泥消毒+污泥脱水”，脱水污泥含水率小

于 80%，污泥处理过程中产生的废气收集后经 UV+活性炭除臭处理，污水处理间

污泥通过污泥浓缩池处理后，通过污泥脱水机脱水处理。污泥由污泥泵泵入污泥池

（加盖）暂存，清淘前加入石灰、漂白粉或其它消毒剂对污泥进行消毒处理，并进

行监测，达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 4 医疗机构污

泥控制标准后进行清淘，清淘出的污泥作为危险废物交由医疗废物处置单位安全处

理。 

污泥危险废物处理处置要求，由具有危险废物处理处置资质的单位进行集中处